Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 ноября 2023 года

Судья Шалинского городского суда Чеченской Республики Кульчиев А-С.Л., при секретаре судебного заседания Ахмаровой И.Р., с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> ЧР Тимирова И.А., подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката КА ЧР «НИЗАМ» ФИО4, предоставившего удостоверение № от 25.03.2003г. и ордер № от 31.09.2023г., рассмотрев в общем порядке, единолично, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Гудермёсского района ЧИ АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего 8 классов образование, женатого, военнообязанного, не имеющего постоянного источника дохода, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступление совершено в 

<

адрес> Чеченской Республики при следующих обстоятельствах.

Так, 10 мая 2023 года, около 14 часов дня, находясь на территории автостоянки у торгового 

<

данные изъяты>» расположенного 

<

адрес> ФИО3 приобрел у неустановленного лица (в отношении которого, по факту незаконно сбыта сильнодействующих веществ, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в целях личного употребления, 10 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг». 

Привезя, приобретённые им капсулы лекарственного препарата «Лирика 300 мг» к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, в тот же день то есть 10 мая 2023 года ФИО3 употребил 1 капсулу с надписью «

<

данные изъяты>». На второй день то есть 11 мая 2023 года употребил еще 2 капсулы с надписью «

<

данные изъяты>». После употребления двух капсул с надписью «

<

данные изъяты>» стал себя плохо чувствовать, после чего решил больше не употреблять данные капсулы, а продать их, если найдется покупатель, и с этой целью он решил хранить их для дальнейшей незаконной продажи. После чего, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества, умышленно, осознавая неправомерность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, с целью обогащения, из корыстных побуждений, для последующего незаконного сбыта, спрятал их в кармане брюк которые находились в шкафу, находящемся в спальной комнате его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин, общим весом 2,8 грамма.

12 мая 2023 года, около 12 часов дня, ФИО3, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыта 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, находясь 

<

адрес> возле здания «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, познакомившись с Свидетель №5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества и желая извлечь материальную выгоду, предложил последнему приобрести у него за 2 000 рублей 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», на что последний согласился.

Затем, 13 мая 2023 года, в дневное время (точное время не установлено), ФИО3, забрав из шкафа, находящегося в спальной комнате его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин, вышел из дома направился в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики. 

Прибыв, в этот же день 13 мая 2023 года, около 11 часов, в условленное место, то есть недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице 

<

адрес> где осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью обогащения, из корыстных побуждений, доводя свои преступные намерения до конца, путём продажи за 2000 рублей, незаконно сбыл Свидетель №5 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин, с массой порошкообразного вещества в одной капсуле -0,40 гр., общей массой 2,8 гр., содержащих в своем составе, согласно заключению эксперта №/С от 19 мая 2023 года, сильнодействующее вещество -прегабалин.

13 мая 2022 года, Свидетель №5, участвовавший в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 35 минут, добровольно выдал сотрудникам МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, незаконно сбытые ему ФИО3 за 2 000 (две тысячи) рублей, 7 (семь) капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин.

13 мая 2023 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, у него были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2 000 (две тысячи) рублей, переданные ему Свидетель №5. за 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин.

Сильнодействующее вещество - прегабалин, включено в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании признал свою вину в совершенном им преступлении в полном объёме, в последующем отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе дознания о том, что вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей женой и сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Образование он получал в русскоязычной школе в 

<

адрес>, где окончил 8 классов.

10 мая 2023 года около 14 часов дня он приехал в 

<

адрес> и стоял на автостоянке, расположенной у торгового 

<

данные изъяты>», расположенного рядом с автостанцией в 

<

адрес> Республики. В это время к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина. После чего они познакомились. Мужчина сказал, что все его зовут «Кардан». Он понял, что это его прозвище. На вид ему около 30-35 лет. Он сказал ему, что его зовут ФИО9. С его слов он проживает в 

<

адрес> ЧР, точный адрес он ему не сообщил. Во время их разговора «Кардан» спросил его, как он проводит свободное время и как расслабляется. Он ответил, что свободное время проводит, гуляя по улице, но так как в Чеченской Республике не продают спиртных напитков, расслабляться и отдыхать не получается. На это «Кардан» сообщил ему, что у него есть лекарственный препарат «Лирика», который поможет ему расслабиться. Он знал, что данный лекарственный препарат невозможно купить в аптеке не имея рецепта врача, и он запрещен в свободной продаже, так как является сильнодействующим лекарственным препаратом. Он заинтересовался этим, и решил приобрести лекарственный препарат у «Кардана». Он поинтересовался у него, сколько у него капсул, на что тот ответил, что у него есть 10 капсул «Лирика». Он спросил у него, за какую цену он их продает. Услышав от него, что он хочет их продать за 3000 рублей, он решил приобрести их у него. Он передал «Кардану» деньги в сумме 3000 рублей, а он ему лекарственный препарат «Лирика» 10 капс

<

адрес> покупки капсул «Лирики», они расстались с «Карданом», и он поехал домой в 

<

адрес>. В течении последующих двух дней, он в 1 день принял 1 капсулу лекарственного препарата «Лирика». Во 2 день еще 2 капсулы лекарственного препарата «Лирика». После употребления, 2 капсул у него закружилась голова, и он стал плохо себя чувствовать. После этого он решил продать, оставшиеся у него 7 капсул лекарственного препарата «Лирика», так как испугался, что он может нанести вред его здоровью, которые он хранил у себя дома в кармане брюк, в шкафу. Его родные и близкие не знали, что он хранил лекарственный препарат «Лирика», так как он об этом никому не рассказывал.

12 мая 2023 года, около 12 часов, он находился в городе Шали ЧР по личным делам. Закончив свои дела он пешком направился в центр 

<

адрес> ЧР, где возле здания «Почта России», расположенной по улице А-Х. ФИО7, он познакомился с мужчиной по имени ФИО11. В ходе общения он решил проверить ФИО11, как возможного покупателя «Лирики». Он осторожно завел разговор о том, что молодое поколение «подсело» на различные рода лекарства для одурманивания. ФИО11 поддержал разговор и сообщил ему, что в Чеченской Республике негде «отдохнуть» из-за всяких ограничений, поэтому «молодежь» хочет «расслабиться» другим способом. В это время он предложил ФИО11 сильнодействующие вещество для «поднятия настроения», сообщив, что у него есть «Лирика», и если его интересует, то он может продать ему 7 капсул за 2000 рублей. Было видно, что ФИО11 был заинтересован, и он согласился приобрести у него «Лирику». ФИО11 сообщил ему, что таких денег у него нет и ему необходим один день, чтобы занять деньги. Он сообщил ФИО11, что капсул «Лирика» у него с собой тоже нет. Также он сказал ФИО11, что может подождать до завтрашнего дня, и если он завтра не купит, то он продаст «Лирику» другому. ФИО11 согласился, и попросил его назначить место для встречи. Он сказал, что будет его ждать 13 мая 2023 года в 11 часов 30 минут недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по улице 

<

адрес>. 13 мая 2023 года в дневное время, взяв из места хранения 7 капсул лекарственного препарата «Лирика», он вышел из дома и направился в 

<

адрес>, к автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по улице 

<

адрес>, чтобы встретиться с ФИО11. По прибытию на место встречи, его там уже ждал ФИО11. Встретившись, и поприветствовав друг друга, ФИО11 спросил у него, принес ли он лекарственный препарат «Лирика»? Он ответил, что принес, и передал ФИО11 7 капсул лекарственного препарата «Лирика». ФИО11 взял 7 капсул лекарственного препарата «Лирики» и взамен передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая. После этого ФИО11 попрощался с ним и стал удаляться от него. Через некоторое время к нему подошли люди в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения и один из них предложил ему представиться, на что он назвал свои данные. Сотрудник полиции сообщил ему, что в отношении него провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочную закупку» сильнодействующего вещества «Лирика» и предложили ему добровольно выдать запрещенные законом предметы, вещи и деньги, полученные в результате преступных действий. На что он заявил им, что таковых у него нет. Далее ему были разъяснены его права и обязанности. Затем на том же месте один из сотрудников полиции в присутствии двух понятых, предварительно разъяснив им права и обязанности, произвел в отношении него личный досмотр. В ходе которого, в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Данные денежные средства были сверены со светокопией денежных средств, находящихся у сотрудников полиции. Серии и номерные знаки, изъятых у него купюр, совпадали с купюрами на копии. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 2000 рублей сотрудник полиции вложил в белый бумажный конверт, опечатал его бумажной биркой с печатью, где расписались понятые, он и сотрудник полиции. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором расписались он, понятые и сам сотрудник полиции.

После чего его доставили в МРО № УНК МВД по ЧР в 

<

адрес> для дачи показаний. В кабинете МРО № УНК МВД по ЧР в ходе дачи объяснений он сообщил, что после того как он приобрел у «Кардана» лекарственный препарат «Лирика» в количестве 10 капсул он его больше не видел. Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается.

Также хочет добавить, что 14 мая 2023 года около 09 часов 30 минут утра, по просьбе оперативного сотрудника он приехал в ШалинскиЙ МРО. где также присутствовали двое понятых. Далее по просьбе оперативного сотрудника понятые представились, назвали свои анкетные данные, как Свидетель №2 и Свидетель №1, также представился и он. После чего оперативный сотрудник разъяснил ему и двум понятым права и обязанности. Затем он, оперативный сотрудник и двое понятых поехали на осмотр места происшествия в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 13 мая 2023 года он незаконно сбыл лекарственный препарат с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 капсул Свидетель №5 выступавшему в качестве закупщика. По приезду на место оперативный сотрудник разъяснил ему и двум понятым права и обязанности, после чего начал осмотр места происшествия. В ходе проведении осмотра места происшествия ничего запрещенного законом обнаружено и изъято не было. После завершения осмотра места происшествия оперативный сотрудник ознакомил его и двух понятых с протоколом, путем его оглашения, после чего в нем расписались все участвующие лица (л.д. 78-79).

После оглашения своих показаний ФИО3 подтвердил их в полном объёме, признал свою вину в полном объёме, раскаивается в совершённом преступлении и просил суд, строго не наказывать его.

Вина подсудимого ФИО3 в совершенном им преступлении кроме его собственных признательных показаний установлена и подтверждается совокупностью исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-показаниями свидетеля ФИО22 который показал суду, что 13.05.2023г., в 

<

адрес> ЧР, будучи сотрудником УНК МВД по ЧР, он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующего вещества - «Лирика», в отношении ФИО3, так как у них имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО3 занимается сбытом сильнодействующего вещества «Лирика». В тот день, для участия в оперативно-розыскном мероприятии в Шалинский МРО Наркоконтроля, были приглашены двое понятых- Свидетель №2 и Свидетель №1 Им были разъяснены их права и обязанности и в их присутствии, в отношении оперуполномоченного УНК МВД по ЧР Свидетель №5, который выступал в роли закупщика, в проводимом оперативно-розыскном мероприятии был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ничего запрещенного, а также денежные средства у него не были обнаружены, о чём был составлен протокол, в котором после его заполнения все участвующие лица расписались. После личного досмотра, он вручил Свидетель №5, заранее откопированные денежные купюры в сумме 2000 рублей. Купюр было две, каждая достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей (серия и номер их он не помнит). Номера купюр были зафиксированы в протоколе осмотра и вручения денежных средств, где расписались все участвующие лица. Затем он, понятые и Свидетель №5, вышли во двор территории Шалинского МРО. В присутствии понятых и Свидетель №5, он произвел досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета с государственными регистрационными номерами № регион задействованного в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а так же денежных средств обнаружено не было. После этого был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались понятые, Свидетель №5, и он. После чего он, двое понятых, закупщик Свидетель №5, выехали с территории Шалинского МРО и направились в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО7. За ними ехала еще одна машина, в которой находился сотрудник правопорядка. По прибытии на место, они остановились недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице А-Х.ФИО7, 

<

адрес> ЧР. Свидетель №5 вышел из машины и стал ожидать ФИО1,Х., который должен был продать ему «Лирику» за 2000 рублей. Через несколько минут к Свидетель №5 подошел ФИО3 Переговорив между собой, ФИО3 передал Свидетель №5 небольшой предмет. После чего Свидетель №5 достал деньги и передал их ФИО1 После этого, Свидетель №5 направился в их сторону, где стояла автомашина, в которой находились он и понятые. Направляясь к ним, Свидетель №5 подал условный знак – рукой почесал голову. Это означало, что сделка состоялась и, что ФИО3 передал ему «Лирику». После чего, он и понятые подошли к ФИО1 Он и второй сотрудник представились ФИО3, предъявили служебные удостоверения и он сообщил ему, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные, им за сбыт сильнодействующего вещества. ФИО3 ответил, что ничего такого у него нет. После этого в отношении ФИО3 в присутствии понятых был проведен личный досмотр и в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк одетых на ФИО3 были обнаружены и изъяты 2000 рублей двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. На его вопрос, откуда ФИО3 получил изъятые у него денежные средства в сумме 2000 рублей, ФИО3 ответил, что получил эти денежные средства от Свидетель №5 за проданное им сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве 7 капс

<

адрес> и номера данных купюр были сверены со светокопией. На светокопии находились изображения данных купюр. При сверке серии и номера они совпали с денежными средствами, врученных Свидетель №5 для закупки. Данные денежные купюры после сверки были вложены в самодельный белый бумажный конверт, который был опечатан бумажным прямоугольником с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». После этого на конверте расписались понятые, ФИО3 и он. Затем был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. Потом, Свидетель №5, в присутствии понятых добровольно выдал срезанный фрагмент лекарственного препарата с маркировочной надписью «Лирика 300 мг» с 7 капсулами, которые с его слов ему передал ФИО3 за 2 000 рублей. Выданный Свидетель №5 срезанный фрагмент лекарственного препарата с маркировочной надписью «Лирика 300 мг» с 7 капсулами он вложил в белый самодельный конверт, опечатал бумажным прямоугольником с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». После этого на конверте расписались понятые, ФИО3 и он. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором, после его заполнения все участвующие лица расписались. После чего он, в присутствии понятых в отношении Свидетель №5 провел личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором, после заполнений все участвующие лица расписались. Затем все участвующие лица приехали в Шалинский МРО и с них были взяты объяснения. Также по приезду в Шалинский МРО в присутствии понятых он произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, с государственными регистрационными номерами № регион. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После окончания досмотра автомобиля, им был составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

После чего, 14 мая 2023 года, около 09 часов 30 минут, он пригласил в Шалинский МРО двух понятых для принятия участия в проведении осмотра места происшествия, где также присутствовал ФИО3 После чего, он попросил двух понятых представиться, также представился и ФИО3 Он разъяснил двум понятым и ФИО3 их права и обязанности, после чего вместе с двумя понятыми и ФИО3 поехал на осмотр места происшествия в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 13 мая 2023 года ФИО3 незаконно сбыл лекарственный препарат с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 капсул Свидетель №5 выступавшему в качестве закупщика. По приезду на место он разъяснил ФИО3 и двум понятым их права и обязанности, после чего начал осмотр места происшествия. В ходе проведении осмотра места происшествия ничего запрещенного законом не было обнаружено, о чём был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором, после ознакомления расписались он, ФИО3 и двое понятых. Вот это всё, что он может сообщит суду по данному уголовному делу. Свои показания данные им в ходе дознания ФИО3 поддержал в полном объёме;

-показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал суду, что 12 мая 2023 года, в целях проверки полученной информации сотрудником отдела УНК МВД по ЧР ФИО23. о том, что гр. ФИО3, проживающий в 

<

адрес> ЧР, занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества «Лирика», он познакомился в центре 

<

адрес> с ФИО3, и в ходе беседы он предложил ему, приобрести у него лекарственный препарат «Лирика», в количестве 7 капсул, за денежные средства в сумме 2 000 рублей. В ответ он согласился купить у него препарат «Лирика» в количестве 7 капсул, за денежные средства в сумме 2000 рублей. После чего, он договорился с ним встретиться 13 мая 2023 года, в 11 часов 30 минут, недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по ул. А-Х. ФИО7, 

<

адрес>. Затем он, поехал в УНК МВД по ЧР, и сообщил оперуполномоченному ФИО24., о договоренности с ФИО1 После чего, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, он по поручению руководства УНК МВД по ЧР участвовал в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующего вещества «Лирика» у ФИО3 Для участия в оперативно-розыскном мероприятии в кабинет Шалинского МРО были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых в отношении ФИО3 был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ничего запрещенного, а также денежные средства у ФИО3 не были обнаружены. После личного досмотра оперуполномоченный ФИО25. составил протокол личного досмотра, в котором расписались он, понятые и ФИО26. Затем ФИО32. вручил ему заранее откопированные денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами по 1 000 рублей каждая, номера и серии которых, были записаны в протоколе осмотра и вручения денежных средств. После осмотра и вручения ему денежных средств, оперуполномоченный ФИО30. составил протокол осмотра и вручения денег, в котором расписались он, ФИО27. и понятые. Затем, в присутствии понятых и его, ФИО31. во дворе Шалинского МРО, обследовал автомашину «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, на которой они должны были поехать на место сделки. В ходе обследования автомобиля ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. После досмотра автомобиля, оперуполномоченный ФИО28 составил протокол, в котором расписались он, понятые и ФИО44 Затем, они вместе с двумя понятыми выехали с территории Шалинского МРО. За ними на машине направлялся еще один сотрудник полиции, для того, чтобы в случае осложнения обстановки при проведении «проверочной закупки» оказать им помощь. В автомашине он сидел на переднем сиденье, двое понятых сидели на заднем сиденье, а ФИО29. сидел за рулем автомашины. По прибытии на место, они остановились недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице А-Х. ФИО7. Он вышел из машины и стал ждать ФИО3 Через несколько минут к нему подошел ФИО3 После приветствия, он спросил ФИО3, принес ли он «Лирику», на что он ответил, что принес и передал ему срезанный фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата «Лирика 300 мг». Он взял эти 7 капсул и передал ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей. После чего он попрощался с ФИО1. и стал удаляться от него. По ходу движения он подал ФИО33 условный знак, почесав голову, означающий, что сделка состоялась. ФИО42 вместе с двумя понятыми и еще одним сотрудником полиции вышел из автомашины и подошел, к ФИО3 В это время он отошел недалеко и стал наблюдать за происходящим. Сотрудник полиции ФИО43 в присутствии понятых провел в отношении ФИО3 личный досмотр, изъял денежные средства. Затем в присутствии понятых находясь на том же месте, он добровольно выдал срезанный фрагмент лекарственного препарата «Лирика 300 мг» купленный у ФИО3 в котором находилось 7 капсул. ФИО36. поместил данный фрагмент с 7 (семью) капсулами в белый бумажный конверт. После этого конверт заклеил, опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на которой расписались два понятых, он и ФИО35. Затем ФИО34 составил протокол добровольной сдачи, в котором расписались два понятых, он и ФИО41. После этого ФИО39 в присутствии двух понятых провел в отношении него личный досмотр, в ходе которого, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте, а также денежные средства не были обнаружены. После этого ФИО37. составил протокол личного досмотра, где все участники расписались. Затем все участвующие лица приехали в Шалинский МРО и с них были взяты объяснения. Также по приезду в Шалинский МРО ФИО38 произвел досмотр транспортного средства«

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, с государственными регистрационными номерами № регион. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После окончания досмотра автомобиля, ФИО45. был составлен протокол, где расписались ФИО40 понятые и он. Более добавить ничего он не имеет, свои показания данные им в ходе дознания он подтверждает в полном объёме;

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он состоит в должности оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР. 13 мая 2023 года он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующего вещества - «Лирика», в 

<

адрес> ЧР, у ФИО3 ФИО46. В отношении ФИО3 ранее поступала информация о том, что он занимается сбытом сильнодействующего вещества «Лирика».

13 мая 2023 года, для участия в оперативно-розыскном мероприятии в Шалинский МРО, были приглашены двое понятых- Свидетель №2 и Свидетель №1, которым были разъяснены их права и обязанности и в присутствии которых, в отношении Свидетель №5, который выступал в роли закупщика, в проводимом оперативно-розыскном мероприятии был произведен личный досмотр оперуполномоченным ФИО47. В ходе личного досмотра ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. ФИО54 был составлен соответствующий протокол, в котором после его заполнения все участвующие лица расписались. После личного досмотра ФИО52. вручил ФИО53., заранее откопированные денежные купюры в сумме 2000 рублей. Купюр было две, каждая достоинством 1 000 рублей. Серия и номер одной купюры «пб 4621700», другой «ьи 1000891». Номера купюр были зафиксированы в протоколе осмотра, и вручения денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. После этого понятые, Свидетель №5 и ФИО48 вышли во двор территории Шалинского МРО. В присутствии понятых и Свидетель №5 ФИО55 произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета с государственными регистрационными номерами № регион, задействованного в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После этого был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались понятые, Свидетель №5 и ФИО50 После чего ФИО49 двое понятых, закупщик Свидетель №5 выехали с территории Шалинского МРО и направились в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>». За ними в своем автомобиле поехал и он. В случае осложнения обстановки и непредвиденной ситуации при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» он оказал бы помощь и содействие ФИО51 По прибытию они остановились недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице 

<

адрес> ЧР. Свидетель №5 вышел из машины и стал ожидать ФИО3 ФИО56, который должен был продать ему «Лирику» за 2000 рублей. Через несколько минут к Свидетель №5 подошел ФИО3 ФИО58, Они о чем -то поговорили, после чего ФИО3 передал Свидетель №5 какой-то небольшой предмет. Свидетель №5 достал деньги и передал их ФИО3 В это время, он наблюдал за происходящим, находясь в своем автомобиле. После этого Свидетель №5 направился в их сторону, где стояла машина, в которой находились ФИО57 и понятые. Идя к ним. Свидетель №5 подал условный знак -почесал рукой голову. Это означало, что сделка состоялась, и ФИО3 ФИО59 передал ему «Лирику». После этого ФИО60 он и понятые подошли к ФИО3 Все они были одеты в гражданскую одежду. Он и ФИО63. представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и сообщил ему, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». ФИО62. предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные, им за сбыт сильнодействующего вещества. ФИО3 ФИО64 ответил, что ничего такого у него нет. После этого в отношении ФИО3 ФИО61. в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 были обнаружены и изъяты 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Серии и номера данных купюр были сверены со светокопией. На светокопии находились изображения данных купюр. При сверке, серии и номера совпали с денежными средствами, врученных Свидетель №5 для закупки. На вопрос ФИО65., откуда ФИО3 получил изъятые у него денежные средства в сумме 2000 рублей, ФИО3 ответил, что получил эти денежные средства от Свидетель №5 за проданное им сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве 7 капс

<

адрес> денежные купюры после сверки были вложены в самодельный белый бумажный конверт, который был опечатан бумажным прямоугольником с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». После этого на конверте расписались понятые, Свидетель №5 и Свидетель №3. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором, после его заполнения все участвующие лица расписались. Далее Свидетель №5 в присутствии понятых добровольно выдал срезанный фрагмент лекарственного препарата с маркировочной надписью «Лирика 300 мг» с 7 капсулами, которые с его слов ему передал ФИО3 за 2000 рублей. Выданный Свидетель №5 срезанный фрагмент лекарственного препарата с маркировочной надписью «Лирика 300 мг» с 7 капсулами ФИО66. вложил в белый самодельный бумажный конверт, опечатал бумажным прямоугольником с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». После этого на конверте расписались понятые, Свидетель №5 и ФИО67. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором, после его заполнения все участвующие лица расписались. После чего ФИО68., в присутствии понятых в отношении Свидетель №5 провел личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружил. Был составлен соответствующий протокол, в котором, после заполнений все участвующие лица расписались. Затем все участвующие лица приехали в Шалинский МРО и с них были взяты объяснения. Также по приезду в Шалинский МРО в присутствии понятых ФИО69 произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, с государственными регистрационными номерами № регион. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После окончания досмотра автомобиля, Свидетель №3-К. был составлен протокол, где все участвующие лица расписались (л.д. 97-98);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, от 05 июня 2023 года, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 13 мая 2023 года в утреннее время, он находился в центре 

<

адрес> ЧР, возле здания «

<

данные изъяты>», расположенного по улице 

<

адрес>. Сотрудники полиции из отдела наркоконтроля ему предложили принять участие в качестве понятого в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Далее, в рабочем кабинете Шалинского МРО, ему и второму понятому Свидетель №2 были разъяснены их права и обязанности, после чего им представили мужчину - Свидетель №5, который должен был выступить закупщиком сильнодействующего вещества «Лирика». В его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №2, в отношении Свидетель №5, провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участники расписались. После чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №2, Свидетель №5 были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, две купюры каждая достоинством по 1 000 рублей, с которых прежде сняли светокопии, а серии и номера записали в протокол, в котором расписались все участвующие. Затем они вышли во двор Шалинского МРО, где было проведено обследование автомашины «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, на которой они вместе с закупщиком должны были поехать на место сделки. В ходе досмотра машины ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. После досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» так же был составлен протокол, в котором участвующие расписались. Далее он, второй понятой Свидетель №2, сотрудник полиции и Свидетель №5 выехали с территории Шалинского МРО и направились улицу 

<

адрес> ЧР. За ними ехала еще одна машина, в которой находился другой сотрудник полиции. Он и второй понятой Свидетель №2 сидели на заднем сиденье автомашины, Свидетель №5 сидел на переднем сиденье рядом с сотрудником полиции, который управлял автомобилем. По приезду они остановились недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>». Со слов оперативного сотрудника и самого Свидетель №5 встреча со сбытчиком сильнодействующего вещества «Лирика» должна была состояться именно там. Свидетель №5 вышел из автомашины, отошел немного и стал ждать в условленном месте. Чуть дальше от их машины находился автомобиль еще одного сотрудника полиции, который со слов сидевшего в их автомашине сотрудника полиции, в случае необходимости должен был прийти им на помощь. Через несколько минут к Свидетель №5 подошел какой-то мужчина, которым со слов сотрудника полиции, являлся ФИО5. Они поздоровались и в ходе разговора ФИО3, передал Свидетель №5, какой-то небольшой предмет, а Свидетель №5 принял этот предмет и взамен передал ФИО3 денежные средства. После чего ФИО3 остался стоять на месте, а Свидетель №5 стал удаляться от него, по ходу движения подавая оперативнику условный знак, почесав рукой голову, означающий, что сделка состоялась. После этого он, второй понятой Свидетель №2, и два сотрудника полиции подошли к ФИО3 Оперативные сотрудники представились и предъявили ФИО3 служебные удостоверения. Они попросили его представиться, на что ФИО3 назвал свои данные. После этого один из сотрудников полиции сообщил ФИО3, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные им, за сбыт сильнодействующего вещества «Лирика». ФИО3 ответил, что ничего такого у него нет. Далее оперативный сотрудник в присутствии него и второго понятого, разъяснив всем их права и обязанности, провел в отношении ФИО3 личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинсовых брюк одетых на ФИО3 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, две купюры, каждая достоинством по 1000 рублей. Далее оперативный сотрудник номера и серии, изъятых у ФИО3 денежных средств в сумме 2 000 рублей, сверил с номерами и сериями на светокопии денежных средств, находящихся у него. При сверке номера и серии, изъятых у ФИО3 денежных средств совпали с номерами и сериями на светокопии денежных средств, которая была у сотрудника полиции. На вопрос оперативного сотрудника, откуда ФИО3 получил изъятые у него денежные средства в сумме 2000 рублей, ФИО3 ответил, что получил эти денежные средства от ФИО11 за проданное им сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве 7 капс

<

адрес> осмотра изъятые у ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей, сотрудник полиции вложил в самодельный бумажный конверт белого цвета, опечатал его печатью, где расписались он, второй понятой Свидетель №2, ФИО3 и сотрудник полиции. После этого сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие расписались. После этого Свидетель №5 подошел к ним и добровольно выдал сотруднику полиции срезанный фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата «Лирика». Выданные Свидетель №5 7 капсул «Лирики», после осмотра оперативным сотрудником в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №2 и Свидетель №5 были вложены в самодельный бумажный конверт белого цвета и опечатаны печатью, на котором он, второй понятой Свидетель №2, Свидетель №5 и сотрудник полиции расписались. После этого сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №2, в отношении Свидетель №5 был проведен личный досмотр, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружены и изъяты не были. После этого сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем все участвующие лица приехали в Шалинский МРО и с них были взяты объяснения. Также по приезду в Шалинский МРО сотрудник полиции произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, с государственными регистрационными номерами № регион в присутствии него, второго понятого Свидетель №2. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После окончания досмотра автомобиля, сотрудником полиции был составлен протокол, где расписались он второй понятой Свидетель №2, Свидетель №5 и сотрудник полиции. Так же он хочет добавить, что 14 мая 2023 года, около 09 часов 30 минут, по просьбе оперативного сотрудника он и второй представитель общественности приехали в Шалинский МРО, где ему и второму представителю общественности было предложено принять участие при проведении осмотра места происшествия, где так же присутствовал ФИО3 По просьбе оперативного сотрудника он и второй представитель общественности представились, назвали свои анкетные данные, как Свидетель №1 и Свидетель №2, так же представился гр. ФИО3 ФИО70. Далее оперативный сотрудник разъяснил ему и Свидетель №2 их права и обязанности, также права гр. ФИО3 Далее по просьбе оперативного сотрудника все участвующие лица поехали на место в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 13 мая 2023 года ФИО3 совершил незаконный сбыт лекарственного препарата с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 капсул, Свидетель №5 выступавшему в качестве закупщика. По приезду на место, оперативный сотрудник разъяснил им их права и обязанности, после чего начал проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного законом не было обнаружено. После завершения осмотра места происшествия, оперативный сотрудник ознакомил их с протоколом осмотра места происшествия путем его оглашения, после чего в нем расписались все участвующие лица (л.д. 69-70);

-показаниями свидетеля Свидетель №1 от 06 июня 2023 года, который показал, что 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 00 минут, по просьбе дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, он вместе с ФИО14 приехали в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где им было предложено принять участие в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте гр. ФИО3, где так же присутствовал сам гр. ФИО3 и его адвокат ФИО6 Далее по просьбе дознавателя ОД ФИО15, они представились, назвали свои анкетные данные, как Свидетель №1 и Свидетель №2, так же представился гр. ФИО3 ФИО71 и его адвокат ФИО6. Далее дознаватель ОД ФИО15 разъяснил ему и Свидетель №2 их права и обязанности, также права гр. ФИО3 Далее по просьбе дознавателя ОД ФИО15 все участвующие лица поехали на место, где ФИО3 незаконно сбыл запрещенный в свободном продаже сильнодействующий препарат «Лирика» в количестве 7 капсул гражданину Свидетель №5, на автомашине дознавателя ФИО15 «Лада Катина» по направлению автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ЧР, где участники СД оказались недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице 

<

адрес> ЧР. Далее гр. ФИО3 пояснил, что именно на указанном им участке местности 13 мая 2023 года, он незаконно сбыл лекарственный препарат «Лирика» в количестве 7 капсул гражданину Свидетель №5 Далее группа по предложению ФИО3 направилась в 

<

адрес> на автостоянку расположенную возле торгового 

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно приобрел сильнодействующий препарат в количестве 10 капсул у незнакомого мужчины по имени «Кардан». По прибытии ФИО3 пояснил, что именно на указанном им участке автостоянки 10 мая 2023 года, незаконно приобрел сильнодействующий препарат «Лирика» в количестве 10 капсул у незнакомого мужчина по имени «Кардан». Затем группа направилась по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где проживает подозреваемый ФИО3 По прибытии по указанному адресу ФИО3 указал на шкаф в спальной комнате в котором хранил незаконно приобретенный им сильнодействующий препарат «Лирика» в кармане брюк. Далее все участвующие лица по просьбе дознавателя ОД ФИО15 поехали в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где в одном из служебных кабинетов, был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором он и Свидетель №2. также гр. ФИО3 и его адвокат ФИО6, и дознаватель ОД ФИО15 расписались (л.д. 87-88);

-показаниями свидетеля Свидетель №2 от 05.06.2023 г., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 13 мая 2023 года в утреннее время, он находился в центре 

<

адрес> ЧР, возле 

<

данные изъяты>, расположенной по улице 

<

адрес>. Сотрудники полиции из отдела наркоконтроля ему предложили принять участие в качестве понятого в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Далее в рабочем кабинете Шалинского МРО, ему и второму понятому Свидетель №1 были разъяснены их права и обязанности, после чего им представили мужчину- Свидетель №5, который должен был выступить закупщиком сильнодействующего вещества «Лирика». В его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №1, в отношении ФИО20 MX., провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участники расписались. После чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №1, Свидетель №5 были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, две купюры каждая достоинством по 1 000 рублей, с которых прежде сняли светокопии, а серии и номера записали в протокол, в котором расписались все участвующие. Затем они вышли во двор Шалинского МРО, где было проведено обследование автомашины «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, на которой они вместе с закупщиком должны были поехать на место сделки. В ходе досмотра автомашины ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. После досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» так же был составлен протокол, в котором участвующие расписались. Далее он, второй понятой Свидетель №1, сотрудник полиции и Свидетель №5 выехали с территории Шалинского МРО и направились на улицу 

<

адрес> ЧР. За ними ехала еще одна машина, в которой находился другой сотрудник полиции. Он и второй понятой Свидетель №1 сидели на заднем сиденье автомашины, Свидетель №5 сидел на переднем сиденье рядом с сотрудником полиции, который управлял автомобилем. По приезду они остановились недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>». Co слов оперативного сотрудника и самого Свидетель №5 встреча со сбытчиком сильнодействующего вещества «Лирика» должна была состояться именно там. Свидетель №5 вышел из машины, отошел немного и стал ждать в условленном месте. Чуть дальше от их машины находился автомобиль еще одного сотрудника полиции, который, со слов, сидевшего в их машине сотрудника полиции, в случае необходимости должен был прийти на помощь. Через несколько минут к Свидетель №5 подошел какой-то мужчина, которым со слов сотрудника полиции, являлся ФИО5. Они поздоровались и в ходе разговора ФИО3, передал Свидетель №5, какой-то небольшой предмет, а Свидетель №5, принял этот предмет и взамен передал ФИО3 денежные средства. После чего ФИО3, остался стоять на месте, а Свидетель №5, стал удаляться от него, по ходу подавая оперативнику условный знак, почесав голову, означающий, что сделка состоялась. После этого он, второй понятой Свидетель №1, и два сотрудника полиции подошли к ФИО3 Оперативные сотрудники представились и предъявили ФИО3 служебные удостоверения. Они попросили его представиться, на что. ФИО3 назвал свои данные. После этого один из сотрудников полиции сообщил ФИО3, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные им, за сбыт сильнодействующего вещества «Лирика». ФИО3 ответил, что ничего такого у него нет. Далее оперативный сотрудник в присутствии него и второго понятого Свидетель №1, разъяснив всем их права и обязанности, провел в отношении ФИО3, личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинсовых брюк одетых на ФИО3 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, две купюры, каждая достоинством по 1 000 рублей. Далее оперативный сотрудник номера и серии, изъятых у ФИО3 денежных средств в сумме 2 000 рублей, сверил с номерами и сериями на светокопии денежных средств, находящихся у него. При сверке номера и серии, изъятых у ФИО3 денежных средств совпали с номерами и сериями на светокопии денежных средств, которая была у сотрудника полиции. На вопрос оперативного сотрудника, откуда ФИО3 получил изъятые у него денежные средства в сумме 2 000 рублей, ФИО3 ответил, что получил эти денежные средства от ФИО11 за проданное им сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве 7 капсул. После осмотра изъятые у ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей, сотрудник полиции вложил в самодельный бумажный конверт белого цвета, опечатал его печатью, где расписались он, второй понятой Свидетель №1. ФИО3 и сотрудник полиции. После этого, сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие расписались. После этого Свидетель №5 подошел к ним и добровольно выдал сотруднику полиции срезанный фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата «Лирика». Выданные Свидетель №5 7 капсул «Лирики», после осмотра оперативным сотрудником в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №1 и Свидетель №5 были вложены в самодельный бумажный конверт белого цвета и опечатаны печатью, на котором он, второй понятой Свидетель №1, Свидетель №5, расписались. После этого сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №1, в отношении Свидетель №5 был проведен личный досмотр, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружены и изъяты не были. После этого сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, все участвующие лица приехали в Шалинский МРО и с них были взяты объяснения. Также по приезду в Шалинский МРО сотрудник полиции произвел досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» серо-зеленого цвета, с государственными регистрационными номерами № регион в присутствии него, второго понятого Свидетель №1. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств не обнаружено. После окончания досмотра автомобиля, сотрудником полиции был составлен протокол, где расписались он второй понятой Свидетель №1. Свидетель №5 и сотрудник полиции.

Так же, он хочет добавить что, 14 мая 2023 года, около 09 часов 30 минут, по просьбе оперативного сотрудника он и второй представитель общественности приехали в Шалинский МРО, где им было предложено принять участие в качестве представителей общественности при проведении осмотра места происшествия, где так же присутствовал гр. ФИО3 По просьбе оперативного сотрудника он и второй представитель общественности представились, назвали свои анкетные данные, как Свидетель №2 и Свидетель №1, так же представился гр. ФИО5. Далее оперативный сотрудник разъяснил ему и ФИО16. их права и обязанности, также права гр. ФИО3 Далее по просьбе оперативного сотрудника все участвующие лица поехали на место в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где 13 мая 2023 года, гр. ФИО3 совершил незаконный сбыт лекарственного препарата с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 капсул, Свидетель №5 выступавшему в качестве закупщика. По приезду на место, оперативный сотрудник разъяснил им их права и обязанности, после чего начал осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного законом обнаружено и изъято не было. После завершения осмотра места происшествия оперативный сотрудник ознакомил их с протоколом осмотра происшествия путем его оглашения, после чего в нем расписались все участвующие лица (л.д. 67-68);

-показаниями свидетеля Свидетель №2 от 06.06.2023 г., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 06 июня 2023 года, примерно в 12 часов 00 минут, по просьбе дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, он вместе с Свидетель №1 приехали в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где им было предложено принять участие в качестве общественных представителей при проведении проверки показаний на месте гр. ФИО3, где так же присутствовал сам гр. ФИО3 и его адвокат ФИО6 Далее по просьбе дознавателя ОД ФИО15, они представились, назвали свои анкетные данные, как Свидетель №2 и Свидетель №1, так же представился гр. ФИО3 ФИО72 и его адвокат ФИО6. Далее дознаватель ОД ФИО15 разъяснил ему и Свидетель №1 их права и обязанности, также права гр. ФИО3 Далее по просьбе дознавателя ОД ФИО15 все участвующие лица поехали на место, где ФИО3 незаконно сбыл запрещенный в свободном продаже сильнодействующий препарат «Лирика» в количестве 7 капсул гражданину Свидетель №5, на автомашине дознавателя ФИО15 «Лада Калина» по направлению автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ЧР, где участники СД оказались недалеко от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по улице 

<

адрес> ЧР. Далее гр. ФИО3 пояснил, что именно на указанном им участке местности 13 мая 2023 года, он незаконно сбыл лекарственный препарат «Лирика» в количестве 7 капсул гражданину Свидетель №5 Далее группа по предложению ФИО3 направилась в 

<

адрес> на автостоянку расположенную возле торгового 

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно приобрел сильнодействующий препарат в количестве 10 капсул у незнакомого мужчины по имени «Кардан». По прибытии ФИО3 пояснил, что именно на указанном им участке автостоянки 10 мая 2023 года, незаконно приобрел сильнодействующий препарат «Лирика» в количестве 10 капсул у незнакомого мужчина по имени «Кардан». Затем группа направилась по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где проживает подозреваемый ФИО3 По прибытии по указанному адресу ФИО3 указал на шкаф в спальной комнате в котором он хранил незаконно приобретенный им сильнодействующий препарат «Лирика» в кармане брюк. Далее все участвующие лица по просьбе дознавателя ОД ФИО15 поехали в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где в одном из служебных кабинетов, был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором он и Свидетель №1, также гр. ФИО3 и его адвокат ФИО6 и дознаватель ОД ФИО15 расписались (л.д. 85-86);

-показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он является племянником ФИО3 ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей семьей. Его дядя ФИО3 периодически занимается частными работами, того что бы его дядя ФИО3 занимался чем-либо не законным он не слышал. В мае 2023 года он от своего дяди ФИО3 узнал, что ФИО3, был задержан сотрудниками полиции за продажу сильнодействующего вещества, какого именно он не запомнил, а когда представилась возможность его продать ФИО3 его продал. В результате чего и попался полиции, Также пояснил, что его дядя ФИО9 раскаивается в содеянном и обещал, что такого больше не повторится. О том, что ФИО3 хранил сильнодействующее вещество в кармане своих брюк он не знал. Об этом ФИО3 ни кому не рассказывал и ему рассказал, только тогда, когда был пойман сотрудниками полиции (л.д.100).

Виновность ФИО3 в совершённом им преступлении, подтверждается также и вещественными и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст.285 УПК РФ, а именно:

-порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество -прегабалин, массой 2,8 гр., фрагмент серебристой контурно-ячеистой упаковки с маркировкой «Лирика 300 мг. ФИО8», фрагменты 7 капсул, выданные 13 мая 2023 года, Свидетель №5, выступавшим в качестве закупщика в ходе проведения проверочной закупки;

-двумя денежными купюрами достоинством 1 000 рублей каждая, серия и номер одной купюры - «пб №», другой купюры «ьи №», изъятые 13 мая 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (л.д.62);

-заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №/С от 19 мая 2023 года, согласно которого, представленные на экспертизу капсулы бело-красного цвета, в количестве 7 (семь) штук, массой порошкообразного вещества в каждой капсуле по 0,40 гр. и общей массой 2,8 гр., содержат в своем составе сильнодействующее вещество -прегабалин. По 0,1 г порошкообразного вещества из 7 капсул израсходовано при проведении экспертизы (л.д.37-43);

-протоколом личного досмотра закупщика перед ОРМ от 13 мая 2023 года, согласно которого, досмотрен Свидетель №5, который выступал в роли закупщика 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг», содержащих в своем составе сильнодействующие вещество - прегабалин у ФИО3 В ходе досмотра при Свидетель №5 ничего не обнаружено (л.д.8)

-протоколом осмотра и вручения денег (предметов) от 13 мая 2023 года, согласно которого, закупщику Свидетель №5 вручены две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, для приобретения у ФИО3 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг» (л.д. 9);

-протоколом досмотра транспортного средства перед проведением оперативно- розыскных мероприятий от 13 мая 2023 года, согласно которого на территории Шалинского МРО, был произведен досмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», серо-зеленого цвета регистрационный знак «№ per». В ходе, досмотра транспортного средства ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (л.д. 11-12);

-протоколом личного досмотра и изъятия от 13 мая 2023 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО3, в правом переднем кармане джинсовых брюк одетых на нем были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, с серией и номером одной купюры - «пб №», другой купюры - «ьи №» (л.д. 13-14);

-протоколом добровольной выдачи от 13 мая 2023 года, согласно которого, от закупщика Свидетель №5 был получен срезанный фрагмент лекарственного препарата с маркировочной подписью «Лирика 300мг» с 7 капсулами (л.д. 15);

-протоколом личного досмотра закупщика после ОРМ от 13 мая 2023 года, согласно которого, досмотрен Свидетель №5, который выступал в роли закупщика 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. В ходе досмотра при Свидетель №5 ничего не обнаружено (л.д. 16);

-протоколом досмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 13 мая 2023 года, согласно которого после проведения оперативно- розыскного мероприятия в 

<

адрес> ЧР был произведен досмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», серо-зеленого цвета регистрационный знак «№ per». В ходе, досмотра транспортного средства ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (л.д.17-18);

-протоколом осмотра предметов и документов от 31 мая 2023 года, согласно которого осмотрены выданные 13 мая 2023 года, Свидетель №5, выступавшего в качестве закупщика в ходе проведения проверочной закупки порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе - прегабалин, фрагмент серебристой контурно-ячеистой упаковки с маркировкой «Лирика 300 мг ФИО8», 7 (семь) фрагментов капсул бело- красных цвета, с надписью « Pfizer» 

<

данные изъяты>» (по 0,1 гр. порошкообразного вещества из 7 капсул израсходовано при проведении экспертизы, всего 0,7 гр.), и обнаруженные и изъятые 13.05.2023 г., в ходе личного досмотра ФИО3 денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая, серия и номер одной- «пб 4621700», другой «ьи 1000891», в которых отражены индивидуальные признаки и упаковка (л.д.60-61);

-протоколом проверки показаний на месте от 06 июня 2023 года, согласно которого с участием ФИО3 был осуществлен выезд в 

<

адрес> на место приобретения им 10.05.2023 года 10 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг». Также был осуществлен выезд по месту жительства ФИО3, 

<

адрес>, где последний указал на место хранения им 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг» в шифоньере в своей комнате. Кроме того, осуществлен выезд на место в 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно сбыл 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг» содержащее в своем составе сильнодействующее вещество -прегабалин Свидетель №5 (л.д.83-84);

-протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на автостоянке у здания торгового 

<

данные изъяты>» расположенного по 

<

адрес>, где 10 мая 2023 неустановленное лицо сбыло ФИО3 за 3000 рублей 10 капсул лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- прегабалин (л.д.101-102);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР мл.лейтенанта полиции ФИО75 и материалы проверки к нему, от 13 мая 2023 года, согласно которому 13 мая 2023 года, около 11 часов 30 минут, при проведении ОРМ «проверочная закупка» ФИО3 за 2000 рублей совершил сбыт 7 капсул лекарственного препарата «Лирика 300мг», содержащих в своем составе сильнодействующие вещество -прегабалин Свидетель №5 выступавшему в роли закупщика. 

Оценив все представленные сторонами доказательства в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Показания свидетелей ФИО76. и Свидетель №5, данные ими в ходе судебного разбирательства, а также показания подсудимого ФИО3 и свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №1 и ФИО17, данные ими в ходе дознания оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, добыты без нарушения УПК РФ, они аналогичны и последовательны, содержат описание ключевых событий, свидетельствующих о роли подсудимого, отражают объективные данные дела и свидетельствуют о совершении вышеуказанного преступления. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

Суд находит установленным, как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО3 в совершении им вышеуказанного преступления.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимого и его семьи, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, цели уголовного наказания, его поведение до и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого.

Совершённое подсудимым ФИО3 преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести с умышленной формой вины, направленно против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания он признал свою вину в полном объёме, раскаялся и активно способствовал раскрытию преступления, оказывал содействие при проведении дознания по уголовному делу, добровольно указал место незаконного хранения и сбыта им наркотических средств (л.д.83,84).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, судом так же учитываются в качестве смягчающих обстоятельств и иные обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами суд признаёт совершение ФИО3 преступления впервые, отсутствие судимости, наличие постоянного места жительства, откуда характеризируется положительно. 

В качестве иных обстоятельств характеризующих личность подсудимого ФИО3 и имеющих значение для дела, суд учитывает то, что он на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, военнообязанный, является лицом не имеющий постоянного источника дохода, имеет 8 классов образование. 

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела в отношении него судом не установлено.

Оценивая психическое состояние ФИО3, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО3 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в порядке ст.72.1 УК РФ, так как он наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. 

Руководствуясь требованиями ч.1 ст.56 УК РФ, суд не назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил преступление впервые, и оно относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым ФИО3 преступления, его личности, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, условия жизни его и его семьи, влияния наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, поскольку такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденного и достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Ограничений для назначения обязательных работ предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено. 

Назначение иных наказаний предусмотренных санкцией ч.1 ст.234 УК РФ, суд считает не целесообразным, полагая, что иной вид наказания не достигнет целей исправления осужденного,

Определяя размер наказания, суд учитывает наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, и назначает подсудимому ФИО3 наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренной ч.1 ст.234 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд у подсудимого ФИО3 не усматривает.

Принимая во внимание, что совершенное ФИО3 преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ в силу ч.6 ст.15 УК РФ относится к наименьшей категории преступлений по степени тяжести, оснований для снижения категории преступлений судом не установлено.

Суд находит необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Потерпевший по делу не имеется. Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки (вознаграждение адвоката) необходимые выплатить из федерального бюджета адвокату КА ЧР «НИЗАМ» ФИО4, который осуществлял защиту и оказывал юридическую помощь подсудимому ФИО3 по назначению суда, составляет в сумме 11 264 (одиннадцать тысяч двести шестьдесят четыре) рублей. В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не взыскивает с подсудимого ФИО3 указанную сумму денег в виду его имущественной несостоятельности, они подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО77 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов в местах и на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, в сумме 11 264 (одиннадцать тысяч двести шестьдесят четыре) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-двух денежных купюр достоинством 1 000 рублей каждая, серия и номер одной купюры - «пб №», другой купюры «ьи №», хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности – оперуполномоченному МРО «4 УНК МВД по ЧР, л-нту полиции ФИО78

-порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество -прегабалин, массой 2,8 гр., фрагмент серебристой контурно-ячеистой упаковки с маркировкой «Лирика 300 мг. ФИО8», фрагменты 7 капсул (По 0,1 гр. порошкообразного вещества из 7 капсул израсходовано при проведении экспертизы), хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Шалинский городской суд Чеченской Республики.

При пропуске срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья (подпись) А-С.Л. Кульчиев

Копия верна:

Судья А-С.Л. Кульчиев